PRESS RELEASE
―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

2013 年 4月 1日

報道関係各位

有限会社トップリバー

こと京都株式会社

株式会社さかうえ

三農業生産法人が野菜調達・加工の利便性向上を狙い

共同生産・販売ブランド「ベジレクト」を 4月 1日設立。

 長野県を中心にレタス、キャベツ等の契約栽培・販売を行う㈲トップリバー（本社：長野県北

佐久郡、代表取締役：嶋崎秀樹）、京都で九条葱や青ネギの生産加工販売を行うこと京都㈱（本

社：京都府伏見区、代表取締役：山田敏之）、鹿児島で契約栽培や農業経営ＩＴ化システムの開

発販売を行う㈱さかうえ（本社：鹿児島県志布志市、代表取締役：坂上隆）の三農業生産法人は、

大規模契約栽培で培った栽培技術をもとに、スーパー・外食産業など食関連企業を対象として、

調達・加工の利便性向上等を提供するための共同生産・販売ブランドを設立します。

この農業生産法人による共同生産・販売ブランド「ベジレクト」は、①調達サービス：長野・

京都・鹿児島を中心に各地で産地間連携することで、各地で個別に生産者を開拓する調達の手間

を解消すること、②情報サービス：生産者から野菜（＝VEGETABLE）を直接（＝DIRECT）お届け

することで、見えにくくなりがちの生産情報という安心も一緒にお届けすることを狙いとして、

まずは産地間連携の農作物生産から着手し、当初は各法人が窓口となり受注情報を集約化、各地の

農業生産法人と調整・連携のうえ生産計画を立案、生産した農産物を食関連企業様に納品します。

将来的には次代を担う農業従事者の指導・育成サービス、要望に応じて食関連企業の自社農場

経営支援サービス等も計画、法人化など同一組織体を設立すること等を視野に入れての活動開始

となります。本共同生産・販売ブランド「ベジレクト」につきまして貴媒体にて取材・掲載いただけ

ますようお願い申し上げます。

■ブランド概要

共同ブランド名 ベジレクト

ホームページ http://www.vegerect.com

主な事業 産地間提携による農産物及びその加工品の生産・仕入・販売

相互研修生受け入れによる農業技術の向上

農業生産者・経営者の育成

■連携イメージ

■提携法人概要

○有限会社トップリバー

代表者 代表取締役社長 嶋崎秀樹（2000年 5月設立）

所在地 長野県北佐久郡御代田町大字御代田 3986-1

連絡先 TEL:0267-32-2511    FAX:0267-32-6670

作付面積 100ha、静岡 5ha、千葉 3ha

特徴 高原野菜の生産・販売。大規模農家育成のための研修事業も展開。

主な事業 レタス・キャベツ・白菜等高原野菜の栽培、大規模経営農家育成支援事業。

ＵＲＬ http://www.topriver.jp/

○こと京都株式会社

代表者 代表取締役 山田敏之（2002年 5月設立）

所在地 京都市伏見区横大路下三栖里ノ内 30番地

連絡先 TEL:075-601-0668   FAX:075-601-0662

作付面積 25ha、平飼養鶏 2000羽

特徴 九条ねぎに特化した周年栽培。カット加工工場も所有し外食業者向けの販売。

主な事業 九条ねぎの生産・加工、採卵養鶏・有精卵、鶏肉販売、菓子製造、野菜販売

ＵＲＬ http://kotokyoto.co.jp/

○株式会社さかうえ

代表者 代表取締役社長 坂上隆（1995年 4月設立）

所在地 鹿児島県志布志市志布志町安楽 2873-4

連絡先 TEL:099-473-1990    FAX:099-473-1979

作付面積 150ha

特徴 企業と直接契約による大規模野菜栽培。農業の工程管理・人材育成にも特色。

主な事業 契約栽培事業、牧草飼料事業、農業経営ＩＴ化事業

ＵＲＬ http://www.sakaue-farm.co.jp/

【本件に関わるお問合せ】  スタジオケイ（担当：ナカシマ）

電話   ：０９９－２９５－３３９１

メール ：info@studiok.biz

                   住所  ：892-0831 鹿児島市船津町 1-11-3F